Quamdiu vitiis repugnatur, plena pax non est, quia et illa quae resistunt, periculoso debellantur praelio; et illa quae victa sunt, nondum securo triumphantur otio, sed adhuc sollicito premuntur imperio.

170. *De prima et secunda morte*

Prima mors animam nolentem pellit e corpore, secunda animam nolentem tenet in corpore. Ab utraque morte committer id habetur, ut quod non vult anima de suo corpore patiat.

171. *Las causas desconocidas*

Aunque desconozcamos las causas de las obras divinas, conocemos algo, cuando sabemos que el Omnipotente no obra sin razón, cuando la mente humana enferma no puede dar razón de los hechos (Ibid., c.5).

172. *La negligencia*

Vanamente confía obtener el hombre para sí, después del cuerpo, lo que viviendo en el cuerpo no adquirió por su negligencia. Nadie hace algún bien involuntariamente, aunque sea bueno lo que hace; porque nada aprovecha el espíritu del temor, cuando falta el espíritu de la caridad (cf. Id., *Enchiridion*, c.110; *Confess.*, l.1, c.12).

173. *La sociedad humana*

Como en la jerarquía de la sociedad humana el poder mayor ha de ser obedecido antes que el menor, así se ha de obedecer a Dios antes que a todos los demás poderes (Id., *Confess.*, l.3, c.8).

174. *El amor a Dios*

Bienaventurados quienes aman a Dios, y al amigo en Dios, y al enemigo lo ama por Dios. Pues el único que no pierde ningún ser querido es aquel para quien todos son queridos en Dios, quien nunca es perdido por quien no le abandona (Ibid., l.4, c.6).

171. *De causis incognitis*

Incognitis causis operum divinorum, non nihil novimus, cum scimus non sine ratione Omnipotentem facere, unde infirmus humanus animus rationem non potest reddere.

172. *De neglegentiis*

Frustra sibi homo post hoc corpus promittit, quod in hoc corpore comparare neglexit. Nemo invitus bene facit, etiamsi bonum est quod facit, quia nihil prodest spiritus timoris, ubi non est spiritus caritatis.

173. *De humana societate*

Sicut in potestatibus societatis humanae maior potestas minori ad obediendum praepositur, ita Deus omnibus.

174. *De diligendo Deo*

Beatus qui diligit Deum, et amicum in Deo, et inimicum propter Deum. Solus enim unum carum amittit, cui omnes in illo cari sunt, qui nunquam a non dimittente amittitur.

175. *Los seres incorruptibles*

Es claro que son buenos los seres que se corrompen; pero si fueran sumos bienes, no podrían corromperse, porque si fueran bienes supremos serían incorruptibles; y si no tuvieran en sí ningún bien, nada habría en ellos que pudiera corromperse (Ibid., l.7, c.12).